
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Parchi e Tutela 
della Biodiversità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art.23

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00085  del 29/08/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 009

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 009/DIR/2025/00097

OGGETTO: L.R. 19/97. DGR 1715/2017. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
REGIONALE IN FAVORE DEL COMUNE DI UGENTO, ENTE DI GESTIONE DEL 
PNR LITORALE DI UGENTO. INTEGRAZIONE.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 29/08/2025, 

VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti 
informatici;

•

il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 come integrato dal D.Ln.gs. 10 agosto 2018, 
n.126 “Disposizioni integrate e correttive del D.lgs.118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L.42/2009”;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della 
Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020;

•

la D.G.R. n.1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello 
Ambidestro della macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta 
Organizzazione denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina amministrativa regionale “MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 678 del 26/04/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Paolo Francesco 
Garofoli e successive proroghe disposte;

•

il D.P.G.R. n. 272 del 08 giugno 2023;•
la DGR 1411/2023 “Attuazione della deliberazione della Giunta regionale 16 
maggio 2023, n. 661. Variazione al bilancio finanziario gestionale 2023-2025 a 
seguito modifica dei centri di responsabilità amministrativa (CRA)”;

•

la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024, recante “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";

•

D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

la determinazione 013/DIR/2025/00006 "conferimento incarico di direzione ad 
interim del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità afferente al Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana".

•

VISTI, altresì:

la legge 394/1991;•
la legge regionale n. 19/1997;•
la legge regionale istitutiva dell’area protetta Litorale di Ugento 28 maggio 2007, 
n. 13;

•

la DGR 1715/2017.•

PREMESSO CHE:

con d.d. 009/158/2023 è stata impegnata la somma totale di euro 48.747,94 in 
favore del Comune di Ugento, ente di gestione del Parco naturale regionale 
Litorale di Ugento, di cui euro 8.094,84 quale prima parte del contributo 
regionale per l'anno 2024;

•

con d.d 009/119/2024 è stata impegnata la somma totale di euro 65.917,67 in 
favore del Comune di Ugento, ente di gestione del Parco naturale regionale 
Litorale di Ugento, di cui euro 57.671,66 quale restante parte del contributo 
regionale per l'anno 2024.

•

VISTA  la relazione previsionale programmatica delle attività per la gestione del parco 
per l'anno 2024, trasmessa con pec comunale del 13.2.2024, acquisita al prot. 
regionale 0096573/2024.
 
CONSIDERATO CHE con pec del 18.3.2025, acquisita al prot. regionale 
n. 0142814/2025, pec dell'1.4.2025, acquisita al prot. regionale n. 0173154/2025, 
n. 0176586/2025 e n. 0180568/2025, in ultimo pec del 28.8.2025, acquisita al prot. 
regionale 0465053 del 28/08/2025, il Comune di Ugento, ente di gestione del parco, 
ha inviato i giustificativi delle spese effettuate per la gestione dell'area protetta, per un 
importo pari a € 80.905,16.
 
DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale 009/39/2025 è stata liquidata la 
somma rendicontata di euro € 16.474,28 in favore del Comune di Ugento. 
 
RILEVATO CHE da approfondimenti istruttori risulta ammissibile a liquidazione la 
restante somma rendicontata di  49.292,22 (fino a concorrenza della somma 
impegnata di euro 65.766,5, di cui alle determinazioni dirigenziali di impegno in 
premessa richiamate).  
 
RITENUTO DI liquidare e pagare la somma di euro € 49.292,22 in favore del Comune 
di Ugento, ente di gestione del PNR Litorale di Ugento.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs n. 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Esiti Valutazione di impatto di genere: Neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio 
finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0581010 "CONTRIBUTO ALLE SPESE CORRENTI PER 
ONERI ATTUATIVI LEGGI ISTITUTIVE DELLE AREE 
NATURALI PROTETTE REGIONALI"

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 01 - DIREZIONE DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA

Classificazione 
della spesa ex 
D.Lgs. n. 118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente - Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011

U.1.04.01.02.003 
Livello V: 003-Trasferimenti correnti a Comuni

Codice 
identificativo della 
spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice 
Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



136/2010
Codice MIR
Codice Impegno 3025018237/001
Codice 
Prenotazione 
Impegno
Somme da 
Liquidare e Pagare 
con la 
Disposizione

Totale Importi da Liquidare: € 49.292,22
Totale Importi da Pagare: € 49.292,22

Creditore
COMUNE DI UGENTO
PIAZZA ADOLFO COLOSSO, 1 - 73059 UGENTO (LE)
C.F. 81003470754
PEC: protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it

Modalità del 
Pagamento

Accredito Tesoreria Provinciale Stato TAB A - IBAN: 
IT87Y0100004306TU0000028462

Causale del 
pagamento

L.R. 19/97. DGR 1715/2017. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
REGIONALE IN FAVORE DEL COMUNE DI UGENTO, ENTE 
DI GESTIONE DEL PNR LITORALE DI UGENTO. 
INTEGRAZIONE.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

l'operazione contabile rispetta le previsione della legge regionale 31 dicembre 
2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025 e 
Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2025)”;

•

l'operazione contabile rispetta le previsione della legge regionale 31 dicembre 
2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

per quanto concerne la prescritta verifica presso Equitalia Servizi S.p.A. si 
attesta che, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 
non trova applicazione, trattandosi di pagamento o trasferimento in favore di 
soggetto pubblico e/o Amministrazione Pubblica;

•

la dichiarazione relativa alla certificazione antimafia non è applicabile in quanto 
trattasi di enti pubblici;

•

certificazione DURC: non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C in quanto trattasi di enti 
pubblici (vd anche Messaggio INPS n. 9502 del 09/12/14);

•

attestazione tracciabilità ai sensi della legge 136/2010: non sussistono le 
condizioni per l’applicabilità della legge 136/2010, trattandosi di enti pubblici.

•

Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33.

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di euro 49.292,22in favore del Comune di 
Ugento, ente di gestione dell’area protetta regionale in oggetto riportata, come 
indicato nella sezione adempimenti contabili; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (solo se previsto). 
Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82: 

è composto da n.7 facciate oltre SCHEDA ANAGRAFICO-CONTABILE;•
è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella 
sezione Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e 
per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

•

è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

•

è redatto tramite sistema CIFRA2 e depositato nel sistema regionale di 
archiviazione, come documento informatico originale;

•

è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale 
della Giunta Regionale.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

EQ Gestione amministrativa aree protette e Rete Natura 2000
Valentina Rubini

EQ Monitoraggio e controllo delle Policy Economia Circolare, Biodiversità, 
Infrastrutture verdi e Sviluppo sostenibile urbano e territoriale
Gabriella Pappadà

Il Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità
Giuseppe Angelini

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-08-29T11:13:58+0200
	Giuseppe Angelini


		2025-08-29T11:47:21+0200
	Valentina Rubini




